ΙΩΑΝΝΟΥ ΜΟΝΑΧΟΥ, ΠΑΤΡΙΑΡΧΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ

ΤΟΥ ΝΗΣΤΕΥΤΟΥ

 Λόγος πρὸς τὸν μέλλοντα ἐξαγορεῦσαι τὸν ἑαυτοῦ πνευματικὸν Πατέρα.

JOANNIS MONACHI PATRIARCHÆ CONSTANTINOPOLITANI

VULGO

JEJUNATORIS

Sermo ad eos qui peccatorum confessionem Patri suo spirituali edituri sunt.

Dominus noster Jesus Christus, unigenitus Dei Filius, qui propter peccatorum salutem homo factus est, cognoscens naturæ nostræ lubricum, lapsibus variis obnoxium, et quod mens hominis a juventute sua perpetuo et sollicite inclinat in res malas, nullo modo eorum curam deseruit, sed legem eis ad auxilium dedit, angelos custodes præposuit, prophetas, apostolos, episcopos, presbyteros, doctores misit ad eos spirituales doctrinas edocendos. Monachos insuper ad exhortandum, ad confessiones apud ipsos cum pœnitentia edendum, ut nullam obtrectator et hostis noster adversum nos noxæ inferendæ occasionem inveniat, neve nos post casum in desperationem salutis laqueis et tendiculis suis inducat, et irretiat, sed intra salutis portum Deus dirigat. Iis enim qui ad ipsum ex toto corde, et sincero proposito convertuntur, occurrit, et eos in ulnis amplectens deosculatur, et suscipit, ut prodigum, ut latronem, ut meretrem, qui peccatoris mortem non vult, ut eorum conversionem, et vitam. Cum igitur, fratres, tam multis testimoniis abundemus, tam ex Veteri quam ex Novo Testamento, quæ nos ut salutis nostræ curam agamus admonent, confugiamus ad Deum nostrum in confessione, qui omnes peccatores, ut saluti suæ consultant, exhortatur, eosque per prophetam Joel ad pœnitentiam provocans alta voce exclamat dicens : *Convertimini ad me ex toto corde vestro, et rumpite corda vestra, non autem vestimenta vestra*¹³. Et per Isaïam : *Lavamini, et puri estote, tollite peccata de animabus vestris*¹⁴. Et per alium iterum dicit : *Dic tu primum peccata tua, ut justificeris*¹⁵. Iterumque : *Justus sui ipsius est accusator in contradictione*¹⁶. Et per Ezechielem : *Vivo ego dicit Dominus; nolo mortem peccatoris, ut convertatur, et ipse vivat*¹⁷. Et per Davidem : *Dixi: Confitebor adversum me iniquitatem meam Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei*¹⁸. Et iterum : *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo*¹⁹. Et iterum : *Cogitatio hominis confitebitur tibi*²⁰. Et per Jacobum fratrem Domini : *Confitemini alterum peccata vestra, et orate pro invicem ut sanemini*²¹. Sic et alibi : *Nunquid qui cadit non resurserit*

A 'Ο Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς, ὁ μονογενὴς τοῦ Θεοῦ παῖς, ὁ διὰ τὴν ἡμῶν τῶν ἀμαρτωλῶν σωτῆρίαν γενόμενος ἀνθρώπος, εἰδὼς ἡμῶν τὸ δίλισθηρὸν καὶ τῆς φύσεως τὸ εὐόλισθον, καὶ ὅτι διὰ παντὸς ἔγκειται ἡ διάνοια τοῦ ἀνθρώπου ἐπὶ τὰ πονηρὰ ἐπιμελῶς ἐκ νεότητος, οὐδαμῶς εἴασεν ἀνεπιμελήτους, ἀλλ' ἔδωκε νόμον εἰς βοήθειαν, ἀγγέλους ἐφέστηκε φύλακας, ἐξαπέστειλε προφήτας, ἀποστόλους, ἵεράρχας, ἱερεῖς, διδασκάλους εἰς διδασκαλίας πνευματικάς μοναχοὺς δὲ πάλιν τὸ παραινεῖν, ἐπὶ τὸ ἔξομολογεῖσθαι εἰς αὐτοὺς μετὰ μετανοίας, ἵνα μηδεμίαν βλάβην καθ' ἡμῶν εὕρῃ ὁ βάτκανος ἡμῶν ἔχθρὸς καὶ πολέμιος, καὶ ἀνελπιστίας ἡμᾶς τοῦ σώζεσθαι μετὰ τὸ πεσεῖν βρόχοις καὶ πάγαις περιάψῃ, ἀλλ' ἔσω τῶν τῆς σωτηρίας λιμένων θύμεσθαι. Καὶ B γάρ τοὺς πρὸς αὐτὸν ἔξ οἱ διῆς καρδίας καὶ εἰλικρινοῦς προθέσεως ἐπιστρέφοντας προῦπαντα, καὶ ἀγκαλίζομένους καταφιλῶν ὑποδέχεται, ως τὴν ἄσωτον, ως τὸν ληστὴν, ως τὴν πόρνην, ὁ μὴ βουλόμενος τὸν θάνατον ἡμῶν τῶν ἀμαρτωλῶν, ως τὸ ἐπιστρέψαι καὶ ζῆν αὐτὸν. Ἐχοντες οὖν, ἀδελφοί, μαρτυρίας ὅτι πλείστας παραινούσας ἡμᾶς εἰς τὸ σώζεσθαι ἔχ τε τῆς Παλαιᾶς καὶ τῆς Νέας Διαθήκης, προσδράμωμεν τῷ Θεῷ ἡμῶν ἐν ἔξομολογήσει, ὅτι πάντας προσκαλεῖται τοὺς ἀμαρτωλούς εἰς τὸ σώζεσθαι, ως διὰ τοῦ προφήτου Ἰωῆλ πάντας πρὸς μετάνοιαν προσκαλούμενος ἀναφωνῶν λέγει· Ἐπιστράφητε πρὸς με ἔξ οἱ τῆς καρδίας ὑμῶν, καὶ διαῤῥήξατε τὰς καρδίας ὑμῶν καὶ μὴ τὰ ιμάτια ὑμῶν. Καὶ διὰ τοῦ Ησαΐου λέγει, Λούσασθε, καὶ καθαροί γένεσθε, ἀφέλετε τὰς ἀμαρτίας ἀπὸ τῶν ψυχῶν ὑμῶν. Καὶ διὰ τοῦ Δαβὶδ, Εἴτα ἐξαγορεύσω κατ' ἔμοῦ τὴν ἀρούλαν μου τῷ Κυρῳ, καὶ σὺ ἀφῆκας τὴν ἀσέβειαν τῆς καρδίας μου. Καὶ πάλιν, Ἐξομολογήσομαι σοι, Κύριε, ἐν διῃ καρδίᾳ μου. Καὶ αὐθις, Ὅτι ἐνθύμιοι ἀνθρώπους ἔξομολογήσεται σοι. Καὶ διὰ Ιακώβου τοῦ ἀδελφοθέου, Ἐξομολογεῖσθε ἀλλήλοις τὰ παραπτώματα, καὶ εὑχεσθε ὑπὲρ